

Wychodzi codziennie.

Przedpłata wynosi: we Lwowie roczną 18 zł. — półroczną 9 zł. — kwartalną 4 zł. 50 ct. — miesięczną 1 zł. 50 ct. Z przesyłką pocztową w Państwie Austrjackim...

Numer pojedynczy kosztuje 8 ct.

OZIENNIK POLSKI

Pracownicy i ogłoszenia przyjmują: we Lwowie Biuro administracji „Dziennika Polskiego” przy placu katedralnym...

Lwów 4. maja.

Ośmdziesiąt trzecia rocznica wiekopomnego dnia 3. maja — uderzyła wczoraj na zegarze dziejów narodu polskiego.

Czy mamy prawo — myśla wstecz się cofając i porównanie czyniąc dzisiejszego stanu Polski ze stanem ówczesnym — uważać się za godnych spadkobierców trzeciego maja? Czyśmy spadku tego godnie bronili wobec wszelkich napaści tak ze strony wrogów narodu jak i ze strony własnych jego synów?

Odpowiedź na to pytanie najłatwiej otrzymamy, jeżeli zobaczymy, co było istotną, zasadniczą treścią konstytucji trzeciego maja, i całej tak wszechstronnej, tak obfitej pracy ówczesnego pokolenia.

Skołatana długą anarchją, wewnętrzną rozterką szarpaną, licznymi przechodami obcych armji nękana, uszczuplona wreszcie w swych granicach przez zbrodnicze dzieło pierwszego rozbioru — potrzebowała Polska przedewszystkiem innym wewnętrzną reformy. Potrzebowała organizacji państwowej takiej, któraby siły narodu, puszczony zupełnie samopas i tak często trwonione, zdolną była w pewien ujęć porządek i przeciw zewnętrzny skierować nieprzyjaciół.

Tę najżywniejszą potrzebę zrozumieli jasno stronnictwo patriotyczne, którego dziełem była konstytucja 3. maja. Postawiło sobie za zadanie, przeprowadzić reformę i instytucje nasze oprzeć na zasadach postępu, które sobie wówczas w całej Europie wywalczać poczęły uznanie. Nie ścieśniono bynajmniej swobód konstytucyjnych, tylko je ujęto w pewne stałe normy, a ubezpieczono porządnym systemem parlamentarnym.

tak i dzisiaj społeczeństwo nasze potrzebuje przedewszystkiem reformy. Zależnie od tego nie przynosi. Społeczne węzły osłabły. Przepaści różnice dzielą jeszcze od siebie całe warstwy narodu. Miasta nie zajęły jeszcze tego stanowiska, jakie ogniskom inteligencji i całego ruchu społecznego słusznie się należy.

Wówczas — mieliśmy Kołłątajów i Ignacych Potockich, a dziś?... Wówczas mieliśmy porządnie i silnie zorganizowane stronnictwa, z których jedno rozumiało potrzebę reformy i z całą świadomością celu swego i środków wszechstronna rozwijała pracę — a dziś?... Wówczas za tem stronnictwem, zmiernym do postępu, do ulepszenia, do reform, walczyli energicznie z owem fatalnem i czysto polskiem „jakoś to będzie” — za tem stronnictwem stała ogromna większość narodu, — i objawiła wcale niedwuznacznie swoją wolę w sławnych sejmikach r. 1790, z których wyszli posłowie, mający zasiąść obok dawnych w podwójnym składzie sejmie.

I zaprawdę — nie mamy prawa uważać się za spadkobierców 3go maja! Nie mamy prawa — bo wówczas przewodnią była idea całego patriotycznego ogółu: reforma i postę — dziś poszło na poniewierkę, odrzucone, zdeptane, wyszydzone przez wnuków tych, którzy stworzyli ową konstytucję. Nie mamy tego prawa — bo nie jest godnym spadkobiercą ten, kto mienie w spadku uzyskane zakopie w ziemi lub w skrzyni zamknie na kłódkę. Myśmy spuściznę 3go maja w pięknych złożyli książkach, i zamknęli w szafach bibliotek naszych — lecz — duch jego, duch reformy i postępu, nie spłynął na nas dotąd — owa gorliwość o dobro publiczne, owo zajęcie się wszystkich sprawą publiczną, z którego ówczesna wypłynęła reforma, dzisiaj są u nas wyjątkiem tylko zjawiskiem.

wszyscy dziś kordonami rozgraniczeni synowie jednej ziemi.

GŁOSY z KRAJU.

(O wyborach powiatowych).

Zbaraż, 1. maja. I myśmy szczęśliwie przeżyliśmy trudny dzień konstytucyjny. Staraniem około wyborów podjętym, odpowiedni osiągnęliśmy rezultat. Z mniejszych posiadłości pięciu świąszczyńców i siedmiu chłopów, jako ważny motor do poruszania tej ciężkiej maszyny, zwanej Radą powiatową. Przeciwważnie miały wybory z posiadłości większych. Uczuliliśmy się tak gorąco, że aż na czterdziestu dwóch wyborców zjechało osiem, wliczając w to trzy pełnomocnictwa, razem głosów jedenaście. To też wybory poszły świetnie, bo zupełnie w myśl sekretarjatu rady, jako najwyższej autonomicznej władzy w powiecie. Wybraliśmy sobie ludzi z kądziąd bardzo zacnych, dobrych są siadów, rolników, ale z małemi wyjątkami, najmniej zdolnych do rządów autonomicznych.

Oto gościniec, po którym kroczyliśmy od czasu, gdy nam dozwolono bawić się w samorząd, dojdziemy nim do zupełnej anarchji, a gdzie strukać winy złego, łatwo odgadnąć. Każdy narzeka, każdy niekoment, apatia do wszystkiego w najwyższym stopniu, ale te same ogólniki, dyskursy tego rodzaju robią silną konkurencję pogadankom towarzyskim o pogodzie i ściecie, przyspieszają bowiem drzemkę poobiedną. Mało kto zapatrjuje się na tę kwestję ze stanowiska poważnego, a nikt się nie uderzy w pierś, choć to wszystkim uczynić przynależy, bo wina polega na ogóle, który jest zupełnie niedołężny i może pod tym względem stanowić unikat pomiędzy powiatami.

Ludzie dobrej woli i odpowiednich zdolności dziś się zupełnie odciągają, nie jeden z nich próbował rzucić groch o ścianę, a mało który wytrwał. Do małej tej liczby zaliczyć wypada prezesa naszej Rady, a dąb Bóg, gdybyśmy w przyszłości policzyć mogli choć niektórych członków tożsę. Zie tak zakorzenione wypełnić się nie da bez wytrwałości, samodzielności w uwadkach i energii w wykonaniu tychże, bez względu na uboczne wpływy.

Z Przemysłańskiego 1. maja. Przy wyborach do Rad powiatowych, utraciliśmy kilka stanowisk przez własną winę. Stronnictwo nam wrogie postępuje ku wytkniętemu celowi wytrwale, wiernie pewnemu kierownictwu, zwartym szeregiem, posiłkowane wpływem duchowieństwa — tak znakomitym u ludu ciemnego. U nas inaczej zupełnie!

Duchowieństwo polskie zachowuje się w ścisłych granicach przyzwoitej powagi kapłańskiej, a część narodu oświecenijsza bez żadnego kierunku, rozstrzelona na drobne cząsteczki, albo gnieźnie w zupełnym obojętności, albo goni za zyskiem, za błahą błytkotką zaszczytu i dostojności, albo wreszcie, złamana tyrolakami przeciwnictwa, podpada na mieniu, licznymi szamocąc się wysileniami.

A jednak, gdzie tylko ta reszka szermierzy sprawy narodowej zakratowała się około przygotowania

wyborów, mimo niekorzystnych warunków, przytoczonych wyżej, wypadły wybory nie zgorzele.

U nas żaden „borytel” nie dostał się do Rady. Nie chcemy jednak orzekać tem, że już nasza wygrana — przeciwnie, jesteśmy w obawie, aby nie został poroniony ten owoc pożądany.

Pominąwszy bowiem okoliczność, że wybory włościańskie wprowadzają do Rady powiatowej dziesięć osobistości niepieniężnych, użytecznych tylko przy głosowaniu, a w najlepszym razie przy dozorowaniu dróg i mostów, pominąwszy daleką niepewność, czy wybory z miast i większych posiadłości bezstronniczą sumiennością dobrą zastęp inteligencji, mogącą zrównoważyć ujmę w ten sposób urosłą przedewszystkiem zwrócić musimy uwagę na to, że wykluczona z Rad powiatowych szajka wicherzycieli, stojąc jak horda obleźnica po za Radą, nie zaniedba czyhać na nsterki najmniejszej teje Rady, nie zaniedba wszelkimi przysługami jej środkami krzewić niechęć ku Radzie, podkopując jej powagę i tak wątpli, przy najmniejszej rzeczywistej lub też urojonej sposobności.

Nie mała pomoc ku temu dla tej niecnej szajki będzie brak poczucia obywatelskiego włościan, a znacznie także, zastarzałe i skrzywione pojęcie obywatelskich u niektórych nawet wykształconych osobistości.

Potoki też i krwi, pochłaniając olbrzymie zasoby, nie na to polaty się w krajach obcych i na ziemi naszej, by to, co zowieśmy duchem czasu, wywalczono równouprawnienie wobec Boga i w obliczu prawa, i za tem idący samorząd, dęptane były wstępnym kotłotrem samolubnych próżniaków, na letych półmiedzków i szalonych łowców tytułu dostojności i honorów.

Obywatel jest każdy mieszkaniec tej ziemi, jeżeli się poczują do tych praw obywatelskich i z nich wypływających obowiązków. Obywatel kraju jest każdy czy to zamieszkały w pałacu, czy w pochyłonej lepiance, czy w biurze, czy w pracowni rękodzielniczej, czy z pedzłem w ręku, czy też z karabimem na ramieniu, obywatel jest każdy, dopóki przyczynia się pracą uczciwą dla pożytku narodu, dopóki nie stanie się pasyżem albo wrzodem w narodzie. Takim to duchem ożywiona Rada powiatowa ostać się może z powagą i politykiem dla narodu mimo wicherzów wstępników — a jako łącznik warstw oświeconych z ciemniejszymi, może wyrosnąć na szkołę polityczną dla ludu. Potrzeba tylko, aby ta Rada była ciałem jednolitem, aby jej członkowie nie rozstrzelali się z tytułu dostojności, majątku lub różnicy wykształcenia, aby nie dawali czuć wyższości sobie wzajemnie, aby przywodził, opryskliwiecia, nieufnością nie odtrącał się wzajemnie.

Najpewniejszym ubezpieczeniem na to, jest niezawodnie trafny wybór przewodniczącego, a nawet i sekretarza.

O ile przewodniczący przejęty duchem Rady powiatowej może być zwany jej głową, o tyle pisarz, rozkrzewiając jej ducha, pouczając słowem i piórem — może być swą jej sercem. Przewodniczący powinien być oprócz powagi wieku, poważnym także przez u-sposobienie, przez temperament. Nie wolno był jemu namiętnym, gorączkowym, stronnictwem, opryskliwym, przeciwnie, powinien uzbudzić się w sierpliwosć; powinien prócz tego mieć wziętość i miłość u wszystkich, a być skorym do postę narodowych. Z tych to względów opinia publiczna w Przemysłańskim powiecie na przewodniczącego p. Jana Wiśniewskiego z Ciemiernicy.

P. Treter Hilary, przewodniczący minionego trzylecia, ma wielu wielbicieli swoich; jednakże wziętość ruchliwość jego w minionem trzyleciu, zrodziła mu także nie mało przeciwników, jeżeli nie w samym składzie dzisiejszym Rady powiatowej, to w znaczniejszej części po za Radą. Przynajmniej więc jemu zupełną słusność, że postanowił stanowczo na ten raz usunąć się od kandydatury na przewodniczącego.

Jako zastępcę przewodniczącego bardzo trafnie publiczny głos wywodzi młodego p. Alfonsa Czajkowskiego z Dusanowa.

konaniu mimo zarzutów starszej cioci panny Klary, z wiarą sprawiedliwego umrze.

Był to jeden z tych typów, dzisiaj często u nas widzianych. Z przeszłości nie zerwał pan Wojciech, postępowi nigdy się nie opierał. Chował namiętnie dawne skarby, a od nowszych zdobywcy ręki nie cofnął. W jednej tylko mierze nie zgadzał się z ludźmi dzisiejszego czasu. Podczas gdy ci nowsze zdobycze są nową erę życia społecznego poczytywali, która tylko na grobie przeszłości jasnieć mogła — pan Wojciech uważał przeszłość za rodzicielkę tej ery i chętnie spożywał owoce, pielęgnując przy tem pierń stary. Był on w tym względzie podobnym do fanatyka-muzulmana, który wszystkie rzeczy z koranu wywodzi. Dził się więc ludziom skrajnych dążeń, że z przeszłości zrywali jako z balastem nieużytecznym, jak również nie mógł pojąć dowodów targowych sejmików, że światło i nauka jest dla wai niepotrzebna, a nawet szkodliwa, bo robotnika pracy produkcyjnej psuje i podraża. Dził się go także niemniej liczne stronnictwa w sprawach publicznych, których nigdy nie umiał rozróżnić, przez co bardzo często popadał w sprzeczność z samym sobą i w stosunkach publicznych. Nie siegał jednak nigdy po zbadanie tej sprzeczności, tylko kładł ją na karb złych ludzi, którzy pod każdym uczciwym osłowiekiem zwykli dotki kopać. Ztąd też powstało, że nie raz odgrywał rolę konieczną, jednak zawsze zaeną i poczciwą, co mu w całym powiecie zjednało tytuł: wujaszka powiatowego.

Nie było żadnego koncertu w powiecie, w którymby nie miał udziału pan Wojciech, chociaż sam wcale nie był muzykalnym. Czy to chodziło o cel dobowy, czy wprowadzenie w światek powiatowy jakiegosi nieznanego dotąd talentu, pan Wojciech musiał w tam palce umaczać, a nawet często w dziennikach stolicy z literatem powiatowym szermierzem, który był istnym zoilem wszystkich młodych talentów i widowsk amatorskich. Dalej był pan Wojciech w tej samej mierze lojalnym jak patriota i jednym i tym samym basem śpiewał na wszystkich uroczystościach państwowych hymn ludu, jakim na zebraniach opozy-cyjnych zagrzmiał oponentów do walki usque ad finem. W jednym i tym samym dniu przydywał klubowi rzemieślników, którzy przeciw przewadze adwokatów i doktorów w radzie miejskiej protestowali, i brał udział w

ZAKRYTE KARTY

Powieść współczesna

w trzech tomach

przez

JANA ZACHARJASIEWICZA.

Tom pierwszy.

(Ciąg dalszy.)

Piątkowe słońce już się znacznie było zniżyło i z ukosa patrzyło w okna odrzańskiego dworu. Wszystko było już tam gotowe do przyjęcia dzisiejszego gościa.

W dużej komnacie zgromadzili się wszyscy, dla których dzień dzisiejszy miał być dniem niezwykłej uroczystości. Chodziło jeszcze o rozkazy ostateczne.

W dźwięm krzele siedziała sędziwa staruszka z włosami jak śnieg biały. Jej twarz niegdyś piękna, dzisiaj żółta i pomarszczona okazywała jeszcze niewyżyką siłę ducha i trzeźwość umysłu. W dużych, niebieskich oczach mieszał rozum wzbogacony licznymi doświadczeniami życia przystojony trochę smutkiem i cierpieniem.

Była to babka oczekiwanego dzisiaj gościa, staruszka sięgająca lat ośmdziesiąciu.

Przed nią stała pani Elżbieta, wdowa po jej synie a matka Andrzeja. Po komnacie odmierzoną krokiem przechadzała się Salomea.

Dalej ku drzwiom przyległego pokoju ugrupowały się trzy już nie młode kobiety, siostry cioteczne nieboszczyka, z których jedna była wdowa, a dwie pozostały dotąd w stanie panieństwa. Pomiędzy tą grupą niewiast był tylko jeden mężczyzna. Wysoki, barczysty z białym włosom na głowie, sztywny i wyprostowany po żołniersku, odbijał od tej grupy twarz swoją rumianą i okiem wypukłym pełnem życia. Był to dawny towarzysz wojskowy nieboszczyka, pan Wojciech Orsza, kapitan kompanji grenadierów, a dzisiaj wszystkim, czego tylko od niego żądano. Z tego też

względem jeszcze nieboszczyk przezwiał go referendarem koronnym, która to nazwa dotąd mu została.

O bliższych jego stosunkach do dworu Odrzańskiego dowiemy się później, gdy sam w czynnej roli wystąpi. Dzisiaj tylko przedstawia się nam jako generalny opiekun pici słabej, doradzca i sługa zarazem.

— Mości referendarzu — ozwała się babunia — a która tam już godzina?

— Pół do szóstej pani dobrodziejko na wielkim zegarze — odpowiedział z żołnierską subordynacją pan Wojciech — na moim szósta za pięć minut, a półdług stoica czterdzieści minut po piątej! Można sobie wybrać, kto co chce!

— Już to pan referendarz jest zawsze w odpowiedziach swoich ogledny! rzekła starsza ciotcia.

— Postępuję pannu Klaro z duchem czasu. Nie wiemy jaki jutro będzie minister!

— Dla mnie dzisiaj wszystkie zegary ida za powoli — ozwała się pani Elżbieta.

— Wierzę — dla mnie — niestety muszę wyznać — za przedko!

— Cóż to znaczy, mości referendarzu? zapytała z zdziwieniem babunia.

Pan Wojciech uśmiechnął się do panny Klary w sposób tak tajemniczy, że panna Klara cała zapłonęła i mimowoli musiała odpowiedzieć:

— Pan Wojciech ma pewne powody do takiego twierdzenia — a więcej powiedzieć nie mogę.

— Cóż to znówu referendarzu dzieje się w domu naszym? zagadnęła z uśmiechem babunia i pogroziła palcem panu Wojciechowi a potem pannie Klarze.

Pan Wojciech podkręcił wosą, schylił łysą głowę przed babunią i odrzekł:

— Im większe zapadną w tym domu ciemności, tem jaśniejszą będzie moja odpowiedź!

Salomea zatrzymała się i z ciekawością spojrziała na mówiącego.

— Pan mówisz dzisiaj jak Sybilla — co znaczy ten obraz zagadkowy?

Generalny referendarz zamiast wszelkiej odpowiedzi, przycisnął rękę do ust, jakby siłą i mocą chciał się zmusić do milczenia.

Tymczasem powstała pani Elżbieta i kazała Pantaleonowi zaprzęgać do karety.

Ułożono bowiem, że pani Elżbieta z Salomeą



**Zywiec 30. kwietnia.** Mimo silnie rozwiniętej agitacji żywił wrogich naszej narodowości, do których wyświętorem, my zaś tutaj na kresach zachodnich po największej części arcyksiążęcych leśniczach z adherencją, prowadząc handel drzewem, zaliczamy, aby zaufaniem ludu do instytucji autonomicznych zwyciężył, lud ten mimo, iż już z przyrodzonego konserwatywnu uważa Rady powiatowe za zbyteczne, wziął u nas najgorliwszy udział w wyborach, gdyż na 207 uprawnionych do wyboru, stawilo się 161. do urny wyborczej i to z chwałebnem postanowieniem niewybierania żywiłków antinarodowych, to jest Niemców z Milowskiego powiatu, którzy większą część wyborców z tego powiatu, trudniących się wyróbką drzewa w lasach arcyksiążęcych i w lichwiarzy zadłużonych, za sobą mieli, co się też włościanom ochraniającym Radę powiatową od tego balastu, zupełnie powiodło, gdyż wybrani zostali: Grzegorzek Wojciech włościanin z Gilowic, Szwed Wojciech, wójt z Pawli malej, Pajestka Michał, wójt z Szarego, Pawlus Maciej wójt z Leśny, Bielowiec Józef wójt z Przyłękowa, ks. Antalkiewicz Antoni cudowny dziekan z Slemienia, Wolny Józef z Cięcin, były poseł, Kawa Szymon, wójt z Kukowa, Siwiec Antoni z Lasu, obecny poseł, Klika Maciej, były wójt z Radziechów, Lach Józef, wójt z Koczary i Jakubiec Stanisław wójt z Treasnej — natomiast Zywiec, zdając swe interesa klicie upatrującej w każdym dziele przedewszystkiem własne korzyści, okazał największą obojętność, gdyż na 34 uprawnionych do głosowania, stawilo się łącznie z Suchą jedynie 19 i to do owej klicy należących, w skutek czego zamiast inteligencji, którzy oprócz swej polskości była czynnikami dodatnimi przyszłej rady powiatowej, wybrano: Maultza Józefa burmistrza z Żywca, wiceburmistrz nieprzyjmującego żadnego wyboru, Gałuszkę Michała, burmistrza z Suchy i Stolarzewicza Jana, mieszczanina z Żywca, wreszcie wybór uzupełniający z większych posiadłości, gdyż 6 członków, mianowicie: arcyksiążę Albrecht, hr. Braziński z Suchy, Kępiński z Moszczanicy, Miliecki z Rychwałdu, Michałowski z Okrajnika, i Primaweri z Rajczy, w myśl §. 3. ord. wyb. pow. bez wyboru do Rady powiatowej wstępują — uważamy za świętym, albowiem wybrani zostali: Chwalibóg Teofil, notariusz, obecny marszałek powiatu, w skutek zasług położonych dla dobra publicznego z uszczerbkiem własnego mienia, przez swą bezinteresowną niezmordowaną i skuteczną pracę w ubiegłym trzechleciu, Rybarski Franciszek kupiec z Żywca, obecny podskarbi powiatowy, Dr. Zdun, lekarz miejski z Żywca, były poseł, Pietschka Karol, arcyksiążęcy budowniczy z Żywca, również w skutek zasług położonych dla dobra tutejszego powiatu, przez gorliwe i bezinteresowne pełnienie obowiązków inżyniera powiatowego, wreszcie Górczyński Bronisław, adjukt sądowy z Żywca.

Skład przezo przyszłej Rady powiatowej w ogóle uważamy za bardzo pomyslny, a jeżeli wybór wydziału w osobach dra Zdunia, Pietschki, Rybarskiego, Górczyńskiego, Michałowskiego i Grzegorzka lub Wolnego uskuteczni zostanie — przez co a względnie przez świeże uzdolnione siły, umożliwi się ponowne przyjęcie marszałkowskiej, przez obecnego niezmordowanego i ze wszechmiar uzdolnionego Chwaliboga, który w ubiegłej kadencji z wyjątkiem Pietschki, wobec prawie zupełnie bezczynnego wydziału, a za ledwie do manipulacji uzdolnionego sekretarza, upadając pod nawałem pracy, przedwczesnie tego żmudnego zaszczytu się wyrzekła; spodziewać się należy, iż przyszła Rada powiatowa żywiecka, w zupełności odpowie wymogom dobra naszego kraju.

W tej chwili dowiadujemy się, że pobita a wicherząca frakcja niemiecka powiatu Milowskiego, wniosła rekurs przeciw wyborowi z mniejszych posiadłości z prośbą o zarządzanie ponownego wyboru w ten sposób, iżby każdy powiat sądowy osobno wybierał, opierając rekurs na jaskrawych fałszach, mianowicie: jakoby komisarz rządowy wpływał na wybór komisji wyborczej, choć takowy nieporadnym wyborcom jedynie z obowiązku swego wyjaśnił sposób wybrania takowej, dalej jakoby Wolny wobec komisji agitował, niepodając w jaki sposób i co wcale miejsca nie miało, gdyż dotyczący komisarz rządowy przestrzegający ściśle porządku, na to byłby nie zezwolił i — jakoby tenże Wolny członka komisji zastępował, co nieprawda, gdyż użyty był jedynie przez komisarza rządowego, by pod jego dozorem, jego własną listę kontrolną prowadził, z powodu chwilowego bolu prawej ręki komisarza, zresztą rekurency opadają w sprzeczność, bo jeżeli Wolny, jak twierdzą, zastępował członka komisji, to agitacji oddawać się nie mógł. Wreszcie zarzucają jakoby po pierwszym głosowaniu, z którego jedynie dwóch członków bezwzględna większość otrzymała, do ściśle głosowania nie dopuszczono — niemniej, że wyborców w powiatu milowskiego bez kart legitymacyjnych do głosowania nie przypuszczono, gdy przeciwnie podobnych wyborców z powiatu ślemieńskiego i żywieckiego tego prawa nie pozbawiono. Rekurency nie podają których wyborców do trafio, a akta wyborcze zapewne wykaza fałsz tych śmiesznych i bezzasadnych zarzutów, zresztą sądzimy, że rzeczą będzie naradach tak zwanej inteligencji, która ciemnotę „miejskich kołtunów“ zwalczać miała.

Otóż i dzisiaj chciał pan Wojciech wszystko co „dobre i zacne“ razem połączyć, a przeprowadziwszy kilka dni przedtem energicznie sprawę serwitutuwa z gromadą, z której ta, jak zwykle, nie była zadowolona, ułożył sobie plan, aby ta sama gromada, dawnym przyzwyczajem, wziętym z czasów patryarchalnej zgody, przywitała młodego dziedzica chlebem i solą, okrzykami „niech żyje!“ i ewentualnie wystrzałami z moździerzy, jeżeli pachciarz do godziny siódmej proch z miasteczka przywiezie.

Takie były „*pie desideria*“ jenerałnego referendarza, które teraz całą jego duszę zajmowały. Powrócił cichy dziedzica pod dach rodzinny, bez bramy tryumfalnej, bez dzieci szkolnych ordynkiem przed dworem stojących, bez perory wójta gminy lub najstarszego sołtyza, były dla niego grzechem przeciw Duchowi Świętemu i dawnemu obyczajowi przodków.

W każdym innym razie byłyby podobne zachcianki referendarza pozostały w krainie „pobożnych marzeń.“ Czas bowiem przy pomocy dawnych tak zwanych: „starostów cyrkularnych“ pozrywał już był dawno więzy, które byłego patryarcha z ludem łączyły. Bogatego materiału do tego porządku rzeczy dostarczyły sprawy serwitutuwa, liczne procesa przez pokątnych twórców zgody społecznej między gromadą a dwór rzucone, a nawet wprowadzenie do machiny społecznej pewnego systemu, który przez ustawiczną oscylację dwóch przeciw sobie postawionych żywiłków miał cały ruch społeczny utrzymywać w równowadze. Przyszedł należy, że i mieszkańcy dworów przyczynili się nie mało do owoców tego systemu, który mając tylko sąsiadzką spójnię między sobą, pominieli bliższych swoich sąsiadów w ubogich chatkach, którym przeciw już z prawa starzeństwa społecznego należała też opieka i perada. (C. d. n.)

dotyczącego komisarza rządowego ściśle stosującego się przy wyborach do istniejących przepisów, aby się postarał o pociągnięcie do odpowiedzialności rekurentów, postępujących się w pismach swoich fałszami.

**Korespondencje polityczne „Dz. Polskiego.“**

**Wiedeń 2. maja**  
(A. A.) Trudno odgadnąć, czego chce włościwie p. Hönigsmann. Tak mocno piorunował na wadliwość obecnej procedury cywilnej, a dziś w Izbie przy dyskusji nad nowelami p. Gläsera wniósł odesłanie ich do komisji, a więc odroczenie ich ad calendarum graecias. Zdawałoby się, iż — jak go nazywa *Tagespresse* — deputowany Szomer-Izraela powinien był raczej pochwalnie popieścić, z jakim nowelę tę doprowadzono do dyskusji plenarnej. Izba odrzuciła zresztą wniosek p. Hönigsmanna, nikt nie głosował za nim oprócz klubu Hohenwartha. Przystąpiono do specjalnej dyskusji nad nowelami, i brał w niej żywy udział jako członek komisji prawnej, dr. Kabath. Uwinęto się dzisiaj z całą ustawą.

Rząd nie powziął jeszcze decyzji co do terminu zamknięcia sesji Rady państwa — będzie to zapewne zależało od postępu jej robot.

Minister Ghyczy dał przedwczoraj w sejmie węgierskim odpowiedź na interpelację w kwestii bankowej. Brzmi ona tak, jak poprzednia odpowiedź, dana deputacji. — Rząd węgierski, dla zaradzenia swojemu trudnemu położeniu finansowemu, nosić się ma z planem zaciągnięcia pożyczki 150 milionów zlr. nadobra kościoła katolickiego w Węgrzech, miano już nawet rozpocząć w tej mierze rokowania z biskupami. *Pest Lloyd* zaprzecza temu, ale zaprzeczenia takie niższego jeszcze nie dowodzą.

**Ziemie Polskie.**

Giełda zbożowa, której potrzebę ołdawna uczuwano w Warszawie, została nareszcie otwartą w dniu 22. z. m. w lokalu giełdy pieniężnej obok Banku Polskiego.

W Przeszłości Litewskiej ma być założone gimnazjum. Przed rozbiorem kraju istniało tam doskonałe gimnazjum staraniem Komisji edukacyjnej urządzone, Moskal je zaraz zniósł, jak tyle innych i przez lat 80 były tylko nędzne 4 klasy, tj. tak zwana szkoła powiatowa. Z jakim poszanowaniem rząd rosyjski obchodzi się w kraju zabranym z rzeczami tycozącymi się nauki i pamiętek narodowych, sądzić można z następującego doniesienia *Gołosa*: W Wilnie znajduje się biblioteka publiczna, pozostała z muzealnej i z innych źródeł, a licząca 200—300 tysięcy ksiąg teologiczno-historycznych, filozoficznych, oraz odnoszących się do gubernij północno-zachodnich. Wszystkie te skarby bibliograficzne, zwołane w wielkim nieładzie w kilku salach, oczekują dotychczas uporządkowania i katalogu; lecz okrąg naukowy, który nimi zarządza, nie posiada na to środków. Do biblioteki wpływają dzieła drukowane i rękopisy ze skasowanych klasztorów katolickich, lecz dotychczas w niektórych miejscach szacowane biblioteki rozpraszają się i giną bez śladu.

Niemcy wciąż mnożą środki, dążące do wynarodowienia Prus, Wielkopolski i Ślązka. Temi dniami w Poznaniu założyli nowe niem. stowarz. pożyczkowe dla dawania pomocy szczególnie nowym przybłędom z Zachodu.

Tak zwane Poznańskie, w gruncie rzeczy zaś daleko słuszniej dające się nazwać niemieckie stowarzyszenie obrony krajowej w Poznaniu, coraz bardziej wzrasta. Ze sprawozdania, odczytanego na walnym posiedzeniu tego stowarzyszenia, niedawno odbytem, dowiadujemy się, iż, chociaż od lat paru dopiero założone, liczy obecnie (w samym Poznaniu) 1178 członków w ogóle 1287; majątek stały wynosi obecnie 2801, dochód za rok przeszły 3434, rochód 3232 talarów. Każdy polski landwerzysta, chcący należeć do tegoż stowarzyszenia, zręka się tem niejako, dobrowolnie, swej narodowości, to też tamtejsze nasze dzienniki słusznie ostrzegają swoich, strzedz się tej opieki niemieckiej. Oprócz egzystującego w Poznaniu, założyli Niemcy 15 podobnych stowarzyszeń na prowincjach, w miastach Lesznie, Szamotułach, Grodzisku itd.

**Sprawy zagraniczne.**

Najważniejszą wiadomością, którą rozniósł telegramy, jest zajęcie przez wojska republikańskie w Hiszpanii wszystkich stanowisk, zajmowanych dotychczas przez Karlistów. Spędzeni oni zewsząd, pobici, jeżeli nie na głowę jeszcze, to jednak zadano wielki cios ich planom operacyjnym. Jest to klęska, zadana pośrednio także ultramontanizmowi i legitymizmowi. Powiodło się nawet Serranowi nie tylko zajęcie stanowisk pod San Pedro de Abanto, co wykonano d. 30. kwietnia, ale co ważniejsza odsiecz Bilbao powiodła się jak najświetniej. Dnia 1. maja, a więc zaraz nazajutrz po odebraniu Karlistom dogodnych pozycji w górach, obsadzili wojska republikańskie Portugalę, a po południu tegoż dnia doniósł telegram Serrana, że spędzono karlistów z pod Bilbao, gdzie wojska republikańskie weszły pod wodzą Serrana i Concha, przyjęte tam z niesłychanym uniesieniem.

Prezydent tymczasem, don Karlos, odwiedzał żonę swoją, znajdującą się we Francji, obecnie zaś przybył znowu na ziemię hiszpańską, ale trzyma się zdaleka od placu boju. Z gwardją przyboczną, liczącą około tysiąc bandytów, stanął kwatery w Durango.

Jakie wrażenie wywarło to częściowe pokonanie karlistów na legitymistach francuskich, nie wiadomo jeszcze, choć pewna, że popłoch będzie wielki w obozie zwolenników panowania z Bożej łaski.

Do *Independance Belge* donoszono z Paryża pod d. 2. maja, że książę Broglie był pewny swego zwycięstwa, liczy mianowicie na to, że stronnictwa monarchiczne mają do wyboru tylko popieranie dzisiejszego ministerstwa, lub w przeciwnym razie rozwiązanie Izby.

*Journal Officiel* potwierdza, że dla uzupełnienia pożyczki ostatniej brakuje jeszcze tylko 22 milionów. Marszałek i prezydent republiki Mac-Maccon, udał się dnia 3. maja do Tours i Saumur. Deputowany nissancki p. Piccon, złożył już mandat.

Donoszą z miejsca pobytu hr. Chambord, że tenże nie ruszał się nigdzie od dni kilku z Frohsdorf — nie można zatem wierzyć dziennikom legitymistowskim, które rozgłaszały przybycie jego do Wersalu.

Z Niemiec nadeszła wiadomość o nowym liście papieża do biskupa kołońskiego. Jest to ubolewanie z powodu uwzięcia arcybiskupa djecepcji kołońskiej. Dzienniki niemieckie a przeważnie pruskie zajęte prawie wyłącznie polemiką z obrońcami kościoła. P. hr. Arnim przybył już do Berlina i ogłosił zaraz pismo, w którym usiłuje dowiedzieć, iż listowi jego do Döllingera usiłowano interpretować to, czego on wcale nie myślał.

Izba niższa parlamentu angielskiego, postanowiła

droczyć się na zielone święta od 22. maja do 1. czerwca.

D. 3. maja ogłoszono zaręczyiny wielkiego księcia Włodzimierza z księżniczką meklenburską Marią.

Dziwny telegram dochodzi z Londynu. Czytamy w nim mianowicie, że bawiący tam wychodzący polscy myślni doręczyci petycji carowi, który przybędzie tam d. 13. bm., i w petycji tej prosią mają o pozwolenie powrotu do kraju.

Konstantynopol 2. maja. Sułtan obdarzył wczoraj własnoręcznie ks. Milana serbskiego oznakami orderu „Osmanie“ w brylantach.

**Kronika.**

(d. 4. maja.)

**Obchód rocznicy.** Dzień wczorajszy święcił młodzież nasza z zapalem. Stowarzyszenie „Gwiazdy“ urządziło w południe w swoich lokalnościach stosowny obchód. P. Romanowicz miał odczyt o „konstytucji trzeciego maja“. Podobny obchód o tej samej sprawie porze odbył się w „Czytelnicy akademickiej“. Program składał się z kilku muzykalnych utworów i odczytu (akad. Chyliński). Uczestników była bardzo poważna liczba, a między nimi widzieliśmy kilku profesorów uniwersytetu. O godz. 3 1/2 wyruszyli członkowie „Czytelnicy“ na kopiec unij, gdzie pracowano kilka godzin ohocho. Praca na kopcu z dniem wczorajszym rozpoczęła się na dobre. Wieczór licznie zgromadzona w teatrze publiczności entuzjastycznie przyjęła „Trzeci Maja“ Bolesławy. Marsz p. Słomkowskiego orkiestra miała grać po raz wtóry.

Inna scena odegrała się na wieży ratuszowej. Z uderzeniem godz. 12. w południe liczne grono obywateli miasta, z wyjątkiem od wielu lat praktykowanym, zebrało się na szczyt wieży. Jeden ze starszych odczytał kronikę dnia, poczem wypito na cześć pamięci Kilińskiego i Kościuszki — a spełniono ten toast starym miodem. Niektórzy z młodszych próbowali wspiąć się aż pod samego lewka i powiodło się to dwóm gimnastykom. Powaby jednak obchodu i widoku cierpiaty mocno na tem, że dokuźliwe było zimno.

**Dr. Mikołaj Lipiński.** Emerytowany profesor wszechniel lwowski, umarł we Lwowie d. 30. kwietnia. W sobotę odbył się pogrzeb zwłok jego przy znacznym udziale publiczności, choć nie takim, na jaki zasługiwała dobra pamięć, która pozostawia po sobie niebieszczą w całym zastępie b. uczniów swoich. Niezwykłą łagodność charakteru odczuwała go w obecności z młodzieżą akademicką, której wykladał przez długie lata filozofję moralną i dzieje filozofji. Obok tego zajmował się gorliwie badaniami przyrodniczymi, i budził zamiłowanie do nich u młodej generacji.

**Straż ogniowa ochotnicza.** zaprosiły straż miejską i sławetną korporację kominiarzy, odprawiła dziś z rana o godzinie 1/4 7. w kościele OO. Karmelitów doroczne nabożeństwo do patrona od pożarów. Wyruszone na nie z ratusza w pełnym pogotowiu. Na czele maszerował oddział straży ochotniczej pod komendą wicecenzelnika Bojarskiego, potem oddział straży miejskiej pod dowództwem starszego sierżanta, a na końcu szła 1 sikawka, wóz przyrządowy i 1 benzka. Przy świątecznej reprezentacji kominiarzy asystowała ze świecami. Po nabożeństwie cały orszak odbył defiladę przed komendantami pp. Praunem i Jaskólskim. Zwyczajem przyjętym urządzono po tem dla straży miejskiej śniadanie na strażnicy kosztem straży ochotniczej. Naczelnik tejże, pomny zasług dr. Florjana Ziemiakowskiego, wyprawił imieniem Towarzystwa telegram z powinszowaniem dzisiejszy imienin jego.

**Uroczysty akt złożenia przysięgi** przez prezydenta miasta Lwowa do rąk pana wiceprezydenta ok. namiestnictwa i przez pierwszego wiceprezydenta miasta do rąk prezydenta miasta odbył się w sali ratuszowej dnia 5. bm. we wtorek z uderzeniem godziny 12. w południe w obecności Rady miejskiej i ciała radnego magistratu.

**Moskiewskie obyczaje** niektórych strażników akcyzowych we Lwowie. Północnym brzegiem lasu cesarskiego a dalej polami prowadzi wygodna szeroka ścieżka do lasu Krzywozyckiego, którą w lecie wiele osób, mianowicie uczniowie szkół tutejszych, lubi udawać się do lasu Krzywozyckiego na przechadzkę, a później skwaru, mając przytem piękny widok, jaki się ztamtąd na wszystkie strony przedstawia. Wczoraj (3. bm.) atoli, strażnik l. 62 napastował kilka osób idących spokojnie do lasu Krzywozyckiego, strącał je z ścieżki na pole, szarpając za piersi, a nawet broni używał, aczkolwiek najmniejszego nie dano powodu do takiej zaczepki. Inspektor straży akcyzowej powinienby objaśnić podwładnych strażników na tej linii, że wypada im się inaczej zachowywać.

**Konfiskata.** Lwowska prokuratura państwa skonfiskowała d. 1. bm. „Wiadomości kościelne“ N. 9.

**Wysiedzona kradzież.** Michałowi B. właścicielowi realności, który w stanie pijanym zabawał się z nieznanymi dziewczętami w jednym z szynków przy ulicy Żółtkiewskiej, ukradziono wieczorem z kieszeni 100 gul. w banknotach. Usilnym staraniem rewizorów policyi Bratta i Czerwa powiodło się jeszcze w ciągu tej nocy wykryć i przyrzeczować sprawczyń tej kradzieży w osobie nocnej włóczęgi Amalji Kurak, która się przyznała do kradzieży i skradzione pieniądze zwróciła.

**Nowe wybory** do rad powiatowych. Namiestnictwo ogłasza następujące sprostowanie: „Obwieszczenie tutejsze z 22. kwietnia br. n. mieszczone w urzędowej części *Gaz. Lwow.* z 24. kwietnia br. N. 93, prostej się niniejszem w ten sposób, iż ponowny wybór 12 członków rady powiatowej z grupy gmin wiejskich powiatu sanockiego, odbędzie się 18. maja br.

Również prostej się dwa obwieszczenia tutejsze z 27. kwietnia br. a jedno z 26. kwietnia br. umieszczone w urzędowej części *Gaz. Lwow.* z 30. kwietnia br. N. 98, co do ponowych wyborów członków rad powiatowych w powiatach stryjskim, nadwórniańskim i rawskim w ten sposób, iż ponowny wybór 5 członków rady powiatowej z m. Stryja odbędzie się 18. maja br., ponowne zaś wybory członków rad powiatowych z grupy większych posiadłości w powyższych trzech powiatkach, odbędą się w dniu 19. maja br.“

**W Stanisławowie** roki sądów przysięgłych zakończyły się 30. kwietnia br. Kadencja mająca być zwołaną w lipcu br. oczekuje już około 20 spraw przygotowanych.

**Awans majowy w armji austriackiej.** (C. d.) W piechocie. Kapitanami I. klasy: Rajmund Mitter z p. arcyks. Ludwika Wiktora nr. 65, przy pułku Jabłoski nr. 30. Franciszek Linde przy p. arcyks. Ludwika Salwatora nr. 58. Feliks Pegan z p. ks. Wilhelma nr. 80 przydzielony do wojsk geograficznego instytutu. Józef Cordier v. Löwenhaupt przy p. hr. Kellner nr. 41. Kapitanami II. klasy: Oskar Renzhausen przy p. arcyks. Ludwika Salwatora nr. 58. Józef Kraft przy p. ks. Parmy nr. 24. Jerzy Boziczewicz z p. hr. Jellaocze nr. 79, przy pułku ks. Parmy nr. 24. Aleksander Konja przy p. ks. Parmy nr. 24. Stanko Manojłowicz z p. hr. Jellaocze przy p. arcyks. Ludwika Salwatora nr. 58. Lawa Lonozarski przy p. hr. Kellner nr. 51. Jan Rudicz przy p. ks. Nassau nr. 15. Łazarz Krajaczy z p. hr. Jellaocze nr. 79 przy pułku ks. Wilhelma nr. 80. Karol Hauser przy p. ks. Wilhelma nr. 80. Nadporucznikami: Tomasz Podgórski przy p. Smerling nr. 67. Aleksander Hohn przy p. ks. Wilhelma nr. 80. Wilhelm Rotter przy p. ks. Mecklemburg-Schwerin nr. 57. Jan Strzyłany z p.

br. Gorizzutti nr. 56 przydzielony do instytutu wojsk geograficznego. Józef Jaworski przy p. arcyks. Ludwika Wiktora nr. 65. Józef Doroszenier przy p. Ruprechta nr. 40. Mladen Jilicz przy p. Ruprechta nr. 40. Zygmunt Orzechowski przy p. hr. Handel nr. 10. Temistokles Konstantynowicz de Greul przy p. hr. Kellner nr. 41. Wawrzyniec Ossoliz przy p. hr. Gondrecourt nr. 55. Ernest Jahnek przy p. hr. Handel nr. 10. Hubert Neugebauer przy pułku arcyks. Mecklemburg-Schwerin. (D. c. n.)

**O rozruchach w złoczowskiem więzieniu** otrzymuje *Gazeta Lwowska* następujące bliższe szczegóły: Dnia 29. kwietnia w południe, podczas rozdawania objada więźniom w kamienicy hr. Ożarówkiej umieszczonym, rzucił się inkwizyt Benjamin Leib Fränkel i inni z nim w jednej i tej samej kamni umieszczeni więźniowie — na straż więzienną. Między więźniami i strażą więzienną wszczął się bój, w którym straż uciegła już poczęła, a to z powodu, iż równocześnie więźniowie w kamniach sąsiednich pomieszczeni, według wszelkiego prawdopodobieństwa przez inkwizytę Feiwla Fränkla, brata Benjamina podburzeni, powyłamywali drzwi kamienne i przeważnymi siłami na straż natarli.

W okamgnieniu przybył na miejsce rozruchu prezydent tutejszego sądu obwodowego, pan Poźniak z prokuratorem, jakoż pan prezydent wysłał równocześnie po asystencję wojskową. W chwili przybycia p. Poźniaka i p. prokuratora, zachwiała się natarczywość ekscytantów; zaprzestali oni nacierać na straż więzienną; zpnęli zaś spokój przywrócony został dopiero po przybyciu ck. wojska i obsadzeniu domu więziennego. P. prez. Poźniak zarządził, ażeby herzotom buntu poszatkowano kajdany; kilkudziesięciu żołnierzy pod dowództwem porucznika zostało w domu więziennym, ażeby podać okucia winnych, więźniowie nie wszelki nowego rozruchu. Po oddaleniu się prezydenta i prokuratora, gdy miano przystąpić do zakucia inkwizyty Jakóba Hirscha, stawił tenże opór; rzucił się pomimo obecności ck. wojska na dozorców więziennych, zwałwał innych więźniów do oporu i usiłował nawet pomimo wezwania porucznika: ażeby ustąpił, stawić czoło wojsku. Wojsko dało ognia, Hirsch ugodzony kulą w wyższą część uda padł, i po upływie niespełna dwóch godzin, pomimo niesionej mu przez lekarza pomocy wyzionął ducha. Gdy więźniowie obezryli, że wojsko dało ognia i że padł Hirsch, powrócił zupełny porządek. Pułkownik pan Kühne, który przybył na miejsce rozruchu z starszą p. Pluschkiem, zarządził oświadczenie obsadzenia domu więziennego wojskiem i wzmocił na noc straż wojskową tak w domu więziennym w kamienicy hr. Ożarówkiej, jako też i na zamku.

(A) **Zaleszczyki 2. maja.** (*Koresp. Dzienn. Polsk.*) Czegośmy się obawiali, spełniło się. Moskalofilia górą. Prawdopodobnie według ich woli pódją wybory do wydziału powiatowego. Ks. Jarosiewicz słynny z propagand moskalofili i motor wiadościom mityngu w Bedrykowcach, za co w śledztwie sądowem zostawał, ma większość zapewnioną. Wybrany bar. Brunicki wyjechał, również dwu innych wybranych z większych posiadłości są nieobecni. Pierwszy, jak utrzymują, nie powróci przed ukonstytuowaniem się rady. Nieobecnych oczekujemy z niecierpliwością. Wątpię, aby w całej Galicji podobna katastrofa jak u nas groziła. Nieobecni pp. radni z większych posiadłości i wybrani przez miasto właściciele Zaleszczyk (Brunicki), winni stanąć przy wyborze wydziału i iść ręką w rękę przeciwko moskalofili. Miasto i większe posiadłości winne iść łącznie. Smutno to powiedzieć, a smutniejszą jest jeszcze rzeczywistość, iż dla oświadczenia poświęcają i zaprzędają sprawę narodową.

Ciężko odpowiedzą ci przed krajem, opinią i Bogiem, którzy dla prywaty łączą się z wrogiem narodowości i państwa, a zniechęcając w swoim postępowaniu, nie widzą przepaści, w którą dobrowolnie wstępują. Umieszczona korespondencja (O) w nr. 98 z d. 30. kwietnia, winna była oocień sprzymierzeńców ks. Jarosiewicza, do których prócz dwunastu radnych z kurji mniejszych i prócz właściciela Zaleszczyk, zaliczają jeszcze jednego radnego z większych posiadłości. Choćby więc nieobecni przybyli, zwycięstwo w tem składzie rzeczy odniósłby ksiądz Jarosiewicz.

**Dział literacko-artystyczny.**

(d. 4. maja.)

**Kronika teatralna.** Dzisiaj 4. b. m. w teatrze dawno nie grana komedia Aleks. Fredry „Pan Jowialski“. Czysty dochód na cel dobroczynny.

\* Zachwalana *a priori* przez pewien dziennik, komedia p. Marivaux p. t. „Gra miłości i przypadku“ przedstawiona w sobotę na dochód p. Mari Doroszyńskiej — jest lichota, której podobnej nie łatwo znaleźć. Intryga w niej nie naturalna i stara jak świat, dowcipu mało — a akcja rozlekła i nużąca. Mamy głęboki żal do beneficjantki, że swoich zwolenników skazała na takie nudy. Żeby nie wyborna operetka „Studentki“ grana na ostatku, połowa publiczności uciekla była z teatru. Komiozna operetka Spaggi wypadła dobrze: beneficjantka miała chrypkę.

\* W Przemysłu we wtorek d. 5. maja w sali towarzystwa muzycznego odbył się koncert pana Ludwika Dietz dyrektora artystycznego Towarzystwa z łaskawym współudziałem członków Towarzystwa. Program: Część I. 1. Beriot. Andante i Final z koncertu G-dur, odegra p. Dietz. 2. Chopin. Rondeau op. 16, odegra panna B. 3. Verdi. Arja z opery „Trubadur“ odśpiewa panna B. 4. Gounod. Meditation nr. „Faust“, fortepian, fisharmonja i skrzypce. Część II. 1. Beethoven. Romans op. 40, odegra p. Dietz z towarzyszeniem kwartetu smyczkowego. 2. Weber. Scena i arja z opery „Wolny Strzelec“ odśpiewa panna B. 3. Liszt. Fantazja z opery „Lucja z Lamermoru“ odegra panna S. 4. a) Raff. Cavatina, b) Kąski Ap. Marzur fantastyczny, odegra p. Dietz.

**Ogólne zgromadzenie Towarzystwa rolniczego krakowskiego.**

(R) Ogólne zgromadzenie Towarzystwa rolniczego krakowskiego rozpoczęło swe posiedzenia dnia 27. kwietnia br. Po przemowie prezesa Towarzystwa (Henryka hr. Wodziekiego), w której wykazywał ważność znaczenia, jakiego Towarzystwo jako organ ministerstwa mieć mogło, gdyby gorliwość członków wspierała usiłowania komitetu, narzekał na zupełną apatię, okazującą się nietylko w ubywającej liczbie członków, ale i niepełnieniu pozostałych i uchylaniu się od uczestniczenia na zgromadzeniach ogólnych. Członek komitetu p. Jawornicki zdawał sprawę z czynności i rachunków komitetu za r. 1873. Między bieżącymi czynnościami komitetu wymienił: udział w wystawie wiedeńskiej, na którą komitet posłał zboża i inne nasiona, premiiowane poprzednio w Krakowie, za które uzyskał medal i osobne podziękowanie rządu; rozpowszechnianie najlepszych uwieczonych w wielkich wystawach narzędzi; usiłowanie uzyskania od ministerstwa 100.000 zlr. na drenowanie i zawodnianie, które się jednak, szczególnie dla wydrążającego się w tym samym czasie przesilenia, dotąd nie powiodło; obmyślanie i proponowanie ministerstwu środków, jakichby się chwycił należało przeciwko szkodzącej zarazie na bydło i połączone z tem badanie nad wagonami nowej konstrukcji, któreby do transportowania bydła najstosowniejszymi być mogły; obezwładnianie publiczności rolniczej z największymi szkodnikami dla zboża między owadami, praca, którą komitet



przy pomocy dr. Nowickiego, członka akademii umie...

Podług sprawozdania kuratorji o szkole Czernic...

Druga, pedagogiczna część sprawozdania, zajmuje...

W dyskusji wszczętej nad środkami podniesienia...

Drażliwą kwestją ściągania od członków zaległo...

Przeciwko wnioskowi członka towarzystwa hr. Ja...

przyszedł do wniosku, że w sprawie tej nie należy...

Przy losowaniu obligacji indemnizacyjnych, nskute...

Przystąpiono potem do rozwiązywania stawionych...

Pan Leon Paszkowski ze względu na zamierzone...

Wystawiony model przyrządu do czyszczenia za...

Wyciąg z dz. urz. Gos. Lwow. z d. 2. maja.

Gospodarstwo przemysł i handel.

Lwów, 1. maja. (Sprawozdanie tygodniowe lwowskiej...

Brody 2. maja. (Sprawozdanie handlowe.) Na początku...

Rakonja spirytusu Juliusza Mikolasza notuje...

na 100 zlr. z kuponami: nr. 45 161 470 809

na 100 zlr. z kuponami: nr. 105 190 207 348

na 500 zlr. z kuponami: nr. 108, 113, 133, 170,

na 1000 zlr. z kuponami: nr. 46 481 659 752 929

na 5000 zlr. z kuponami: nr. 85, 332, 807, 939,

na 10000 zlr. z kuponami: nr. 161, 246, 512,

10000 zlr., nr. 7880 na 10000 zlr., nr. 7880 na 1000.

Wyrośnione obligacje wypłacone kwotach kapitału...

Prócz tego wykazują się ponownie już wylosowa...

Ostatnie wiadomości.

W korespondencji z Wiednia podajemy rezultat...

Reakcja feudalna triumfuje i gotuje niezawodnie...

Telegramy Dziennika Polskiego.

Nowy Targ 3. maja. Marszałkiem powiatowym...

Wiedeń 4. maja. Montagsrevue donosi, że cesarz...

Wiedeń 4. maja. Na targ dzisiejszy przypiędono 4,074...

Wiedeń 4. maja. Akcje Franco-Austr. 33-25

Wiedeń 4. maja. Akcje Banku Kredytow. 217-

Wiedeń 4. maja. Jed. dług państ. w banku. 69-15

Przyjechali do Lwowa od 3. do 4. maja.

Table with columns: Lwów, data, price, description of goods.

Table with columns: Lwów, data, price, description of goods.

Table with columns: Lwów, data, price, description of goods.

Advertisement for Revalesciere du Barry, London, with text about health benefits.



